
در کتاب‌های درسی ریاضی دور‌ه‌ی ابتدایی موضوع‌هایی هستند که یا 
دانش‌آموزان در یادگیری آن‌ها مشکل دارند یا معلمان در یاددهی آن‌ها. 

در این دوره از مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی، در هر شماره، درباره‌ی یکی از 
آن‌ها صحبت می‌کنیم. قصد نداریم در اینجا روش تدریس بیان کنیم، بلکه 
آن را به‌عنوان یک موضوع یا مفهوم ریاضی بررسی خواهیم کرد تا دانش 

موضوعی خود را برای تدریس بهتر آن افزایش دهیم.

اعدادِ تقریبی و تخمین 
)بخش نخست(

ناچاريـم محاسـباتي  در زندگـی روزمـره 
انجـام دهيـم. بـراي مثـال:

é قيمـت كالاي پـس از تخفيـف چقـدر 
اسـت؟

موجـودي  آیـا  خريـد،  چنـد  از  پـس   é
كارتمـان بـراي خريـد بعدي كافي اسـت؟
é بـا توجـه بـه كيفيـت و وزن و قيمت هر 
مـاده‌ی غذايي، خريد آن از كدام فروشـگاه 

بـه صرفه‌تر اسـت؟
دخل‌وخـرج  بـا  محاسـبات  ايـن  بيشـتر 
مـا و قيمت‌هـا مرتبـط هسـتند و معمـولًا 
آن‌هـا را بـا راهبردهـاي محاسـبات ذهني 
انجـام می‌دهیـم. در بسـیاری مـوارد، اصلًا 
بـه محاسـبه‌ی دقیق و یافتن مقـدار دقیق 
مـورد نظر نیـاز نداریم و همیـن که تقریب 
خوبی از پاسـخ داشته باشیم، برای ما کافی 
است. بنابراين، محاسبات را تخمیني انجام 
مي‌دهيـم. علاوه بر تخمين در محاسـبات، 
گاهـي بايد اندازه‌هـاي چيزهايي را تخمين 

بزنيم. بـراي مثال:
é زمان لازم برای انجام یک کار؛ 

é وزن یک بسته؛ 
é طول یک شیء؛

é فاصله‌ی دو نقطه. 
در ایـن مـوارد نیـز اندازه‌هـا را به‌صـورت 
تخميني به دسـت مي‌آوريـم و برای اینکه 
بتوانیـم تخمین‌های مناسـبی بزنیـم، هم 
بایـد درک درسـتی از واحـد اندازه‌گیـری 

موردنظر داشـته باشـیم و هم بایـد بزرگی 
اعـداد را درک کنیـم.  توانایـی »تخمیـن« 
یکـی از توانایی‌های فراینـدی در ریاضیات 
اسـت که نه‌تنها در اصول و اسـتانداردهای 
آموزشـی بســیاری از کشــورها، کـه در 
برنامـه‌ي درسـی ملـی ایـران نیـز بـر آن 
تأکیـد شـده اسـت. در برنامـه‌ي درسـی 

ملـی ایران، در بخـش مربوط به قلمرو 
حـوزه‌ی ریاضیـات، از تخمیـن زدن 
و دقـت یافتـن به‌عنـوان دو فراینـد 
از فرایندهـای ریاضـی نام برده شـده 
اسـت کـه دانش‌آمـوزان باید بـا آن‌ها 
آشـنا شـوند و در آن‌هـا مهـارت یابند.

در اين مطلب
é با مفهوم تقريب زدن آشنا مي‌شويم.

é انـواع روش‌هـاي تقــــريب را مـرور 
مي‌كنيـم.

و در شماره‌ي بعد
é بـا تخميـن در انجـام چهـار عمل اصلي 
اعـداد صحيح و اعشـاري آشـنا مي‌شـويم.

é روند آشـنايي دانش‌آمـوزان را با تخمين 
در شـش كتـاب رياضـي دوره‌ي ابتدايـي 

مي‌كنيم.  مـرور 
در لابـه‌لای این مطالب بعضـی موضوعات 
مرتبـط بـا آموزش تخمیـن و تقریب را نیز 

می‌خوانید.   

میلیـون  هشـتاد  ایـران  »جمعیـت 
نفـر اسـت«؛ »تولید سـالانه‌ی سـیب 
اسـت«؛  کیلوگـرم   3400 بـاغ  یـک 
اصفهـان 600  تـا  تهـران  »فاصلـه‌ی 

اسـت«.  کیلومتـر 
ایـن جمله‌هـا و مشـابه آن‌هـا را هـر 
روز یـا می‌شـنویم یـا می‌گوییـم. امـا 
معنـی عددهایی کـه در ایـن جمله‌ها 
بیـان می‌شـوند چیسـت؟ آیـا دقیقـاً 
هشـتاد میلیون نفـر در ایـران زندگی 
کیلـو  درسـت 3400  یـا  می‌کننـد؟ 
سـیب از آن بـاغ به‌دسـت‌آمده اسـت؟ 

تقریب زدن اعداد 
و خطای تقریب
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سپیده چمن‌آرا

برنامه‌ي درسي - رياضي

سردبیر مجله‌ی رشد برهان ریاضی متوسطه‌ی اول

 افزایش دانش موضوعی
ریاضی براى معلمان



یـا از تهـران تـا اصفهـان درسـت 600 
کیلومتر راه اسـت؟ قطعاً پاسخ همه‌ی 
ایـن سـؤالات »خیـر« اســــت. ایـن 
عددهـا مقدارهـای تقریبـی جمعیت، 
تولیـد سـیب و فاصلـه هسـتند، نـه 
مقـدار دقیـق آن‌هـا. حـال این سـؤال 
مطـرح می‌شـود کـه مقـدار دقیـق بـا 
مقـدار تقریبـی چقـدر اختالف دارد؟ 
یعنـی میـزان خطـا در ایـن تقریب‌ها 
چقـدر اسـت؟ بـرای اینکـه بتوانیم به 
ایـن سـؤال پاسـخ دهیـم، بایـد بدانیم 
ایـن اعداد تقریبـی از روی اعداد اصلی 
چگونــه به‌دسـت ‌آمـــده‌اند و دقـت 

تقریـب چقـدر بوده اسـت؟ 

روش‌های تقریب زدن
دو روش برای تقریب زدن عددها وجود دارد: قطع کردن؛ گرد کردن.

1. قطع کردن عدد
در تقریـب بـه روش قطـع کـردن، از بعضی رقم‌های عـدد اصلی صرف‌نظـر می‌کنیم. 
انـگار داریـم عدد را می‌بُریم. مثلًا محصول امسـال باغ سـیبی 1489 کیلوگرم اسـت. 
ممکـن اسـت بـرای حمل سـیب‌‌ها بـا کامیـون، دانسـتن مقدار دقیـق آن‌هـا در حد 
زیـر صـد کیلوگـرم نیاز نباشـد. در این صـورت می‌گوییـم محصول باغ تقریبـاً 1400 
کیلوگـرم اسـت. درواقـع، از مقـدار رقم‌هـای مرتبه‌هـای یـکان و دهـگان کـه از صـد 
کوچک‌تـر هسـتند، صرف‌نظـر می‌کنیـم. بـه ایـن ترتیـب، اختالف مقـدار واقعی از 
مقدار تقریبی 89=1400-1457 اسـت و 89 از 100 )دقت تقریب( کوچک‌تر اسـت. 

بـد نیسـت روی محـور اعداد حقیقی نیـز به ایـن عددها نگاهـی بیندازیم:

ایـن موضـوع در حالـت کلی نیز برقرار اسـت: یعنی اگـر بخواهیم عـددی را با تقریب 
کمتـر از 10n )یعنـی 1 کـه n تـا صفـر جلویـش اسـت( تقریب بزنیـم، بایـد از مقدار 
رقم‌هایـی کـه ارزش مکانـی آن‌هـا از 10n کوچک‌تـر اسـت، صرف‌نظر کنیـم. درواقع 

آن رقم‌هـا را برمی‌داریـم و بـه جایشـان صفـر می‌گذاریـم. مثال‌هـای زیـر را ببینید:

مثال 1. هر عدد با تقریب خواسته شده قطع شده است:
538 با تقریب کمتر از 1 برابر است با خود 538

26 با تقریب کمتر از 10 برابر است با 20
74563 با تقریب کمتر از 100 برابر است با 74500

98 با تقریب کمتر از 100 برابر است با 0
74563 با تقریب کمتر از 10000 برابر است با 70000

در مورد اعداد اعشاری نیز دقیقاً همین‌طور است:
45/1674 با تقریب کمتر از یک‌هزارم برابر است با 45/167 

با تقریب کمتر از یک‌صدم برابر است با 45/16 	
با تقریب کمتر از یک‌دهم برابر است با 45/1 	

با تقریب کمتر از 1 برابر است با 45 	
با تقریب کمتر از 10 برابر است با 40 	

با تقریب کمتر از 100 برابر است با 0.  	
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با انواع تخمین آشنا شوید
تخمیـن در انـدازه؛ یعنـی بـدون اندازه‌گیری دقیـق، انـدازه‌ی مورد نظـر را به 
صـورت تقریبـی بیـان کنیـم. ماننـد طـول یک اتـاق، یا وزن یک بسـته یـا زمان 

رسـیدن به یـک محل.
تخمیـن در تعـداد؛ یعنـی بدون شـمارش دقیق، تعـداد اعضای یـک مجموعه 
را بیـان کنیـم. مانند تخمین تعـداد دانش‌آمـوزان یک کلاس یا تعـداد میوه‌های 

داخل یـک ظرف.
تخمیـن در محاسـبات؛ یعنـی بـدون انجـام محاسـبات دقیـق، حاصـل یک 

عبـارت را بـه دسـت آوریـم.
براي آشنايي بيشتر با تخمين، مطلب شماره‌ي بعد مجله را نيز مطالعه كنيد.

شکل 1. برشی از محور اعداد که رابطه‌ی بین عدد 1489 و عدد تقریبی 1400 را نشان می‌دهد.



روش‌های تقریب زدن
2. گرد کردن عدد

 بـار دیگـر بـه داسـتان بـاغ سـیب برگردیم. محصـول یک سـال این بـاغ 1489 
کیلوگـرم بـود، ولـی ما برای راحتـی کار و اینکه در عمل نیازی به دانسـتن مقدار 
دقیـق وزن سـیب‌ها تـا زیر صـد کیلوگـرم نداشـتیم، از 89 کیلوگـرم صرف‌نظر 
کردیـم و محصـول بـاغ را 1400 کیلوگـرم اعالم کردیـم. امـا تـه ذهنمـان این 
موضـوع هسـت کـه گرچـه 89 کیلوگـرم از 100 کیلوگرم کمتر اسـت و احتمالًا 
در کار مـا تأثیـری نخواهـد داشـت، ولی این مقـدار خیلی به 100 نزدیک اسـت. 
در واقـع، از روی محـور اعـداد معلوم اسـت کـه 1489 به 1500 نزدیک‌تر اسـت 

تـا به 1400. شـکل زیـر را ببینید:

در بسـیاری از مسـئله‌های عملـی و واقعـی، از روش دیگـری بـرای تقریب زدن 
اسـتفاده می‌شـود که خطـای آن در مـواردی کمتر از خطـای روش قطع کردن 
اسـت. ایـن روش بـه گرد کردن معروف اسـت و ما گاهی حتـی در صحبت‌های 
عادی‌مـان نیـز بـه درسـت یـا غلـط، از اصطالح »فالن عـدد را گِـردش کن« 
اسـتفاده می‌کنیـم. اکنـون ببینیـم در روش گرد کـردن چگونه عـدد تقریبی از 

عـدد اصلی بـه دسـت می‌آید؟

شکل 2. محور اعداد حقیقی که روی آن فاصله‌ی بین عدد 1489 و اعداد 1400 و 1500 را نشان داده‌ایم. این 
محور 100 تا 100 تا قسمت‌بندی شده است، زیرا در مثال باغ سیب، دقت تقریب عدد 100 بود و عددهایی که در 

هر قسمت هستند، فاصله‌شان تا دو سر آن قسمت از 100 واحد کمتر است.
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توجه کنید که در قطع کردن اعداد:
é عـدد تقریبـی همیشـه از عـدد اصلـی کوچک‌تـر اسـت. بـه همیـن دلیـل، گاهـی 

اصطلاحـاً می‌گوییـم اعـداد را بـا »تقریـب نُقصانـی« تقریـب زده‌ایـم. 
é اختلاف عدد اصلی با عدد تقریبی از دقت تقریب کوچک‌تر است.

é دقت تقریب، توانی از 10 است و با ارزش‌های مکانی اعداد متناظر است. 
é باید ارزش مکانی را به خوبی بشناسیم.



اکنون مثال‌های زیر را ببینید:
مثال 2. هر عدد با تقریب خواسته‌شده گرد شده است:

538 با تقریب کمتر از 1 برابر است با خود  538
26 با تقریب کمتر از 10 برابر است با 30

74563 با تقریب کمتر از 100 برابر است با 74600
98 با تقریب کمتر از 100 برابر است با 100

74563 با تقریب کمتر از 10000 برابر است با 70000
در مورد اعداد اعشاری نیز دقیقاً همین‌طور است:

45/1674 با تقریب کمتر از یک‌هزارم، برابر است با 45/167
با تقریب کمتر از یک‌صدم، برابر است با 45/17 	

با تقریب کمتر از یک‌دهم برابر است با 45/2  	
با تقریب کمتر از 1 برابر است با 45 	
با تقریب کمتر از 10 برابر است با 50 	
با تقریب کمتر از 100 برابر است با 0. 	

پاسخ سؤال‌ها
1. در گـرد کـردن، چـون رقم دهـگان 8  و از 5 
بزرگ‌تـر اسـت، پـس از قطـع کـردن 81، یـک 
واحـد بـه رقم صـدگان یعنی 9 اضافه می‌شـود. 
منتهـا نمی‌توانیـم در ایـن مرتبه 10 بنویسـیم. 
بنابرایـن، یـک واحـد بـه مرتبـه‌ی بعـد، یعنـی 
یـکان هـزار، اضافـه می‌شـود و بـه 9 تبدیـل 
می‌شـود و حاصل، 19000 اسـت. قطع شـده‌ی 

آن 18900 اسـت.
2. در گـرد کـردن، چـون رقـم یک‌هـزارم، 1 
اسـت و از 5 کمتـر اسـت، پـس بعـد از قطـع 
و  نمی‌کنـد  تغییـری  صـدم  رقـم   ،1 کـردن 
198/98 بـه دسـت می‌آیـد. قطع شـده‌ی عدد 

نیـز همیـن 198/98 خواهـد بـود.
3. بیشـترین اختلاف ایـن دو تقریب 100 واحد 
اسـت. چون اگر گرد شـده‌ی آن بـه عدد بالایی 
باشـد، قطع شـده‌اش هم که عدد پایینی اسـت 
و در تقریـب بـا دقـت 100، ایـن دو عـدد 100 
واحـد فاصلـه دارند. روی محور اعـداد برای خود 
ترسـیم کنیـد و ببینیـد. شـکل 2 نیـز در درک 

ایـن موضوع به شـما کمـک می‌کند.
4. از 1700 تا 1799. دلیل را شما بگویید.
5. از 1650 تا 1750. دلیل را شما بگویید.
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توجه کنید که در گرد کردن اعداد:
é عدد تقریبی گاهی از عدد اصلی کوچک‌تر است و گاهی بزرگ‌تر. 

é دقت تقریب، توانی از 10 است و با ارزش‌های مکانی اعداد متناظر است. 
é اختلاف عدد اصلی با عدد تقریبی از دقت تقریب کوچک‌تر است.

é خطای تقریب کمتر یا برابر با خطای تقریب در روش قطع کردن است.
é بایـد ارزش مکانـی را به خوبی بشناسـیم و بتوانیم روی محـور اعداد حقیقی 

جایـگاه اعداد را نسـبت به یکدیگـر تعیین کنیم.

به سؤال‌های زیر فکر کنید:
1. عـدد 18981 را بـا تقریـب کمتر از صـد، یک‌بار قطع 
کنید.یک‌بـار گـرد کنیـد. دو عـدد تقریبی به‌دسـت‌آمده 

را بـا هم مقایسـه کنیـد. چه توضیحـی دارید؟
از یک‌صـدم،  تقریـب کمتـر  بـا  را  2. عـدد 198/981 
یک‌بـار قطـع کنید و یک‌بـار گرد کنیـد. دو عدد تقریبی 
به‌دسـت‌آمده را بـا هـم مقایسـه کنیـد. چـه توضیحـی 

دارید؟
3. عـددی را بـا تقریـب کمتـر از 100، یک‌بـار قطـع 
کردیـم. یک‌بـار گـرد کردیم. بیشـترین اختالف این دو 

عـدد تقریبـی چـه می‌توانـد باشـد؟ چـرا؟
4. عـددی را بـا تقریب کمتـر از 100 قطـع کردیم، عدد 

1700 بـه دسـت آمـد. آن عدد چیسـت؟ چرا؟
5. عـددی را بـا تقریـب کمتـر از 100 گـرد کردیم، عدد 

1700 بـه دسـت آمـد. آن عدد چیسـت؟ چرا؟

ادامه‌ی این مطلب را که در آن با تخمین در محاسبات 
آشنا می‌شوید، در شماره‌ی بعد مجله بخوانید.


